<18.176b29> QUONIAM AUTEM EST RECTA SOLUTIO

In hoc tertio capitulo agit de solutione recta. Et haec pars habet duas, quia primo agit de recta solutione, et haec pars habet duas; in prima concludit quorum est solutio et modum solvendi \dat<sup>2</sup>: syllogismus falsus aut est apparentis aut ex falso vel falsis; solutio recta est manifestatio syllogismi falsi secundum quamcumque interrogationem accedit falsum. Ergo solutio recta est syllogismi apparentis et eius qui est ex falso vel ex falsis, sed syllogismi apparentis est solutio per divisionem, alterius aut<em> per interemptionem, aut sc. praemissae et conclusionis si fuerit utraque falsa, aut praemissae<sup>3</sup> tantum si ipsa tantum fuerit. Ex quo concludit correlarie quod volentibus solvere orationem primo perspicendum si sit syllogizata, secundo an conclusio sit vera vel falsa, quatinus<sup>4</sup> vel dividentes vel interimentes solvamus.

<177a6> Differt autem etc. In hac secunda parte agit de falsitate in universalis dicens<sup>5</sup> quod facile est solvere orationem complete interrogatam, quia tunc potest respondens praemissas in se et conclusionem in se, et comparando conclusionem ad praemissas, considerare; sed difficile est solvere orationem incomplete interrogatam propter hoc quod tunc non contingit uti tali consideratione.

§ Quaeritur de definitione solutionis <176b29>, ad quid definit veram solutionem, ex quo prius non definivit apparentem solutionem.

Dicendum quod apparentis solutio non est solutio nisi secundum quid et deficiens a solutione simpliciter. Propter quod potius rectam solutionem definivit quam apparentem: quod enim deficit ab altero non habet definitionem nisi in comparatione ad illud a quo deficit, sicut privatio

<sup>1</sup> concedat **V p.c.**] concedens **V a.c.**

<sup>2</sup> dat] *lectio incertissima*.

<sup>3</sup> praemissae] praemissa **V a.c.**, praemisse **V p.c.**

<sup>4</sup> quatinus *Aristoteles*] quando **V**.

<sup>5</sup> dicens] dīns (= dicimus) **V a.c.**; dīns (= dicens) **V p.c.**

definitur in comparatione ad habitum, et habita definitione habitus non oportet quaerere definitionem privationis.

§ Quaeritur<sup>1</sup> etiam an ‘rectum’ addat aliquid supra<sup>2</sup> substantiam solutionis.

Dicitur quod considerando absolute nihil addit [[ali]], quia ‘solutio’ et ‘solutio existens’ convertuntur; comparando autem solutionem ad nos addit aliquid,<sup>3</sup> est enim quaedam solutio ad nos, quae non est recta simpliciter.

§ Item, solutio est ipsius orationis, et manifestatio est ipsius manifestantis actio. Quaeritur ergo quomodo est solutio manifestatio.

Quaeritur etiam quare definitio solutionis a manifestatione incipit.

Dicendum quod solutio est duplex, sc. solventis actio et solutae orationis passio; similiter manifestatio est dupliciter, sc. actio et passio. Sumendo solutionem et manifestationem uniformiter est praedicatio vera cum dicitur ‘solutio est manifestatio’, sumendo autem inuniformiter est falsa.

Ad secundum dicitur quod convenienter incipit definitio solutionis \a/ manifestatione, quia solutio deceptioni contrariatur, et deceptio ab occultatione incipit.

§ Item, cum falsum sit differentia partis syllogismi per se, ut propositionis, non erit differentia syllogismi nisi per accidens; quod autem sumitur in definitione non debet sumi per accidens sed per se.

Aut falsitas syllogismi quandoque est in consequentia, et tunc per se debetur syllogismo; quandoque in propositione, et tunc per accidens debetur syllogismo. Et utroque modo sumitur \hic/ falsitas cum dicit “falsi syllogismi”, nec obstat quod obicitur “quod ponitur in definitione debet sumi per se”, hoc enim sic intelligendum est: “quod ponitur in definitione tamquam pars praedicabilis de definito per se”; sed quod dicit “syllogismi

<sup>1</sup> Eandem quaestionem ponit Robertus (Kilwardby?), *Comm. SE*, C 326vA, sed aliter solvit.

<sup>2</sup> supra substantiam] inv. V, sed litteris b et a suprascriptis ordo restitutus est.

<sup>3</sup> aliquid] aliquod V.

falsi” non est pars definitionis, sed terminat respectum eius quod est “manifestatio”.

§ Quaeritur,<sup>1</sup> cum contingit solvere inductionem, enthymema et exemplum, quare non sufficit dicere ‘falsi syllogismi’ sed ‘falsi argumenti’.

\Aut hoc dicit quia omne argumentum a syllogismo dicit originem, et ita syllogismus est quasi principale argumentum et radix et origo argumenti./

§ Quaeritur de divisione syllogismi falsi <176b131>, quare omittit duo membra syllogismi falsi quae ponit in octavo Topicorum.<sup>2</sup>

Aut per primum membrum hic intelligit duo membra ibi, sc. primum et secundum, quae sunt<sup>3</sup> syllogismus falsus quia non syllogizat et quia non syllogizat ad propositum, utrumque enim istorum continetur sub syllogismo apparenti; et per secundum membrum hic intelligit tertium et quartum ibi, quae sunt, sc., quando syllogizatur propositum, non tamen secundum propositam disciplinam, aut secundum propositam disciplinam sed ex falsis; utrumque enim istorum est<sup>4</sup> syllogismus sophisticus qui dicitur syllogizatus.

§ Quaeritur qualiter solvuntur syllogismi apparentes \extra dictio nem per divisionem, cum sit divisio multiplicitatis distinctio, et ibi non est multiplex.

Dicitur quod duplex est divisio. Una est multiplicitatis distinctio, et per hunc solvuntur syllogismi apparentes/ in dictione; et alia est distinctio inter

<sup>1</sup> Quaeritur &c.] *Hanc quaestionem turbato modo posuit auctor. Sensus est:* Quaeritur quare dicat ‘manifestatio syllogismi falsi’, cum contingat solvere non solum syllogismum sed etiam inductionem etc., ut rectius ‘manifestatio falsi argumenti’ dicendum esse videatur.

<sup>2</sup> Arist., *Top.* VIII.12.162b3–12: “Falsa autem oratio dicitur quadrupliciter, uno quidem modo quando videtur concludi quae non concluditur, vocatur autem apprens litigiosus syllogismus; alio autem quando concluditur quidem, non tamen ad propositum, quod accedit maxime in his quae ad impossibile ducunt; aut ad propositum quidem concluditur, non tamen secundum propriam disciplinam. [...] Alio autem modo si per falsa concluditur.”

<sup>3</sup> sunt] fuit V.

<sup>4</sup> est] iter. V.

idem et diversum, unum et multa et huiusmodi, et \per/ hanc solvuntur apparentes extra dictionem.

<19.177a9> EORUM VERO QUI<sup>1</sup> SECUNDUM AEQUIVOCATIONEM etc.

Hic secundo agit de recta solutione in speciali adaptando eam eis quibus debetur. Et sunt hic tria capitula. In primo adaptat eam orationibus ducentibus ad redargutionem, et harum primo orationibus in dictione, et harum primo coniunctim adaptat eam orationibus aequivocis et amphibolicis. Habet autem haec pars duas. In prima proponit tres divisiones orationum \secundum aequivocationem et amphiboliam. Prima est: harum orationum/ quaedam habent praemissam multiplicem et quaedam conclusionem, et exemplificat hic <177a14> Et duplex <quandoque> quidem etc. Secunda est: orationum multipli\ci/um secundum aequivocationem vel amphiboliam quaedam sunt omnimodo verae, quaedam omnimodo falsae, quaedam uno modo verae et alio modo falsae. <177a16> Quibus ergo Tertia est: cum sit multiplicitas in praemissa et aliquando in conclusione, si negetur conclusio multiplex, sine divisio\ne/ contingit fieri; si vero praemissa [[sed per praemissam]] multiplex, non fit propter hoc elenchus, quia non ad praemissam sed per praemissam fit oratio.

§ Quaeritur, cum in primo libro <4.165b30sqq.> docuit divisim generationem orationum secundum aequivocationem et amphiboliam, quare hic docet eas solvere coniunctim.

Et est ratio quia earum generatio est penes causas apparentiae, quae diversae sunt, et solutio est secundum modum eundem, quia per distinctionem actualis multiplicitatis.

§ Item, quare non adaptat [eam] simul cum eis orationibus <eam> secundum figuram dictionis, cum tamen simul <6.168a23–26> reduxit <eam cum> eis in ignorantiam elenchi?

Hoc est quia modus solvendi in hiis est per distinctionem et divisionem diversam; reductio autem simul fiebat quia peccant contra idem membrum veri elenchi, sc. contra ‘unum’.

<sup>1</sup> qui] quae **V.**

§ Item, quare non aptat solutionem orationibus ducentibus ad falsum et inopinabile,<sup>1</sup> cum tamen <c. 12> earum docuit generationem?

Aut est earum solutio manifesta per hoc quod dicit <176b29> de recta solutione in universali, cum sit utrumque eorum aut falsum simpliciter aut alicui.

§ Quaeritur an possit esse multiplicitas aequivocationis in praemissa ita quod non in conclusione, vel in conclusione ita quod non in praemissis.

Et videtur quod ultimum non, quia conclusio trahit esse a praemissis, et ita multiplicitatem et simplic<sup><itat></sup>em trahet ex eisdem.

Item, in aequivocatione, si conclusio est multiplex, tunc est aliquis terminus plura significans; sed non ponitur in conclusione qui non ponebatur in praemissis; et sic, si conclusio multiplex, et praemissa.

Dicendum quod, quia nihil fuit in conclusione quod non fuit in praemissis prius, non potest in conclusione esse multiplicitas secundum primum et secundum modum nisi sit in altera praemissarum; tamen secundum tertium modum bene potest, quia alia est coniunctio in conclusione quam in praemissis, ut hic ‘iste surgebat, et est sedens, ergo sedens surgebat’.

Item, quando est multiplicitas in praemissis ex parte medii vel ex parte alterius extremi secundum tertium modum non est necesse quod sit in conclusione; sed si fuerit multiplicitas secundum primum vel secundum modum ex parte alterius extremi necesse est quod sit in conclusione; si autem fuerit in praemissa multiplex <secundum> amphiboliam non est necesse conclusionem esse multiplicem hoc modo vel econverso.

<177a20> Ergo in principio quidem. In parte secunda adaptat sua<m> solutionem dicens quod solvendum est orationes secundum aequivocationem et amphiboliam dicendo “Est ut sic, est ut non”, et si post hanc responsionem lateat an sequatur conclusio, vel qualiter sequatur conclusio et qualiter non, addendum quoniam hoc modo sequitur et hoc modo non. Et si omnino voluerit opponens vincere, dicendum contra eum quoniam

<sup>1</sup> inopinabile] impossibile V.

rem quam dixit respondens non negavit sed solum nomen, et ita non fiet respondentи elenchus.

§ Sed contra. Vinculum et dissolutio sunt contraria; ergo diversa vincula diversis solutionibus contrariantur; ergo non potest eadem solutio adaptari orationibus secundum aequivocationem et amphiboliam.

Nisi secundum quod conveniunt, et hoc est in actuali multiplicitate; in hoc enim conveniunt omnes paralogismi <secundum aequivocationem et amphiboliam, et ideo> potest eis eadem solutio generalis adaptari, et secundum quod diversa sunt diversimode refertur eis solutio. Unde haec solutio refertur paralogismis secundum aequivocationem contra multiplicitatem actualem in dictione et paralogismis secundum amphiboliam contra multiplicitatem actualem in tali oratione, et ita diversimode.

§ Item, haec solutio non videtur generalis, quia non videtur adaptari paralogismis nisi quorum praemissae vel conclusiones sunt uno modo verae et alio modo falsae.

Aut non solum referendum est hoc quod dicit Aristoteles, scilicet “Est ut sic, est ut non” ad praemissas, sed etiam<sup>1</sup> ad illationem. Primo ergo distinguenda /45r/ est multiplicitas et postea manifestandum quod uno modo sequitur vel videtur sequi conclusio et alio modo non.

§ Item, haec solutio est per divisionem, et divisio non videtur convenire paralogismis secundum aequivocationem, sed potius interemptione. Probatio: falsae conclusioni convenit solutio per interemptionem, et haec est falsa ‘canis est latrabilis’ et quaelibet consimilis, quia nomen aequivo- cum cadit copulative supra significata sua/.

Dico quod si/ mi/llesies sit falsa propositio, dum tamen non unum significet, non est respondendum per interemptionem nisi praecedat<sup>2</sup> divisio, sicut prius <176a10> probavit Aristoteles.

§ Quaerunt autem quidam cui debetur distinctio in aequivocatione, an ipsi voci in se – et hoc non potest esse, quia vox est simpliciter una; aut significatis – et hoc non potest esse, quia<sup>3</sup> significata sunt simpliciter

<sup>1</sup> etiam] non V.

<sup>2</sup> praecedat] procedat V.

<sup>3</sup> quia significata] inv. V, sed litteris b et a suprascriptis rectus ordo indicatus est.

distincta; aut voci in comparatione ad significata – et hoc non potest esse, quia terminus aequivocus habet plura significata sub copulatione, multa enim copulata non est conveniens distinguere, ita quod terminus possit<sup>1</sup> stare pro hoc vel pro illo ex quo utrumque in actu repraesentat. Quaeritur ergo quomodo oratio secundum aequivationem habet distingui.

Dicunt quod distinctio ab intellectu provenit, et debetur voci in quantum sub una voce multa latent. Et sic distinctio procedit ab intellectu ad significata plura sub voce una. Distinctio autem potest significari secundum possibilitatem intellectus vel secundum exigentiam orationis. Si primo modo, tunc debet dici quod oratio est multiplex gratia huius termini eo quod potest apprehendi gratia huius significati, et sic est veritas, vel gratia illius, et tunc est falsitas. De exigentia autem orationis debet dividi sic: “Iste terminus vel oratio duo habet significata vel duos sensus, sc. hunc et hunc; et unum concedo et alterum nego” vel “unus verus et alter falsus, tota tamen oratio multiplex nec<sup>2</sup> simpliciter vera nec simpliciter falsa, nisi in quantum falsitas unius sensus infert falsitatem totius.”

Et est simile de copulativa: si una pars sit vera et altera falsa, non est simpliciter vera nec simpliciter falsa, et hoc si gratia copulatorum consideretur. Si autem gratia copulationis, sic es[se]t simpliciter fa\l/sa a falsitate unius partis.

#### <20.177a33> MANIFESTUM EST AUTEM

Secundo adaptat rectam solutionem paralogismis secundum compositionem et divisionem. Et sunt hic tres partes.

In prima adaptat eam in universalis dicens quod <si> aliud significat oratio composita et divisa,<sup>3</sup> illata conclusione, secundum quod utraque vel altera praemissarum est composita, dicendum quod solum data fuit in sensu divisionis et econverso; semper enim dicendum est contrarium ei quod intendit opponens. Et exemplificat in pluribus paralogismis secundum hos locos.

<sup>1</sup> possit] poset **V** *a.c.*; posit **V** *p.c.*, *ut videtur*.

<sup>2</sup> nec simpliciter] *inv. V*, *sed litteris b et a suprascriptis rectus ordo indicatus est*.

<sup>3</sup> divisa] *divisio V*.

<177a38> Habet<sup>1</sup> ergo aliquid. In secunda<sup>2</sup> probat quod in hiis orationibus quae sunt secundum compositionem non est vere duplex per hoc quod in hiis quae sunt secundum divisionem non est vere duplex. Et hoc probat per hoc quod non est penitus eadem oratio composita et divisa. Et hoc probat<sup>3</sup> per hoc quod non est penitus idem nomen graviter et acute<sup>4</sup> prolatum,<sup>5</sup> sed in scripto sunt eadem litterae et syllabae<sup>6</sup> et similiter ordinatae respectu huius et illius. Ex quo concludit quod quamvis non sit in eis vere duplex, quia tamen in eis est dubium, solvendum est eas per divisionem dividendo sensum divisionis a sensu compositionis per diversam prolationem quae manifestat diversam significationem orationis compositae et divisae. Et exemplificat iterum in multis paralogismis.

§ Ex dicta ratione Aristotelis, qua voluit quod similiter<sup>7</sup> sint litterae et dictiones ordinatae in compositione et divisione sicut in accentu, patet falsitas opinionis quae ponit compositionem et divisionem<sup>8</sup> in oratione uno modo praeponendo<sup>9</sup> unam dictionem alii et alio modo postponendo, quia tunc non essent dictiones similiter scriptae. In aliquibus tamen idem est ac si uno modo praeponeretur et alio modo postponeretur; verbi gratia, ‘hominem curre<re> est falsum’: in sensu compositionis significatur negatio de li ‘falsum’ praecedere terminum communem sub hoc sensu “hoc dictum ‘hominem currere’ est falsum, et si hoc, haec propositio ‘homo currit’ est falsa, et tunc est haec vera ‘nullus homo currit’, in qua praecedit negatio hunc terminum communem ‘homo’; ergo et in illa ex qua sequitur haec propositio”. Sed dividendo accusativum casum ab infinitivo significatur negatio subsequi terminum eundem. Probatio: aliud significatur in sensu compositionis et divisionis, et non potest aliter aliud significari.

<sup>1</sup> habet] h' (= haec) V.

<sup>2</sup> secunda] secundo V.

<sup>3</sup> probat] potest V; patet V<sup>corr</sup> s.l. potest *non expuncto*.

<sup>4</sup> acute] actu V.

<sup>5</sup> prolatum] prolate V a.c.

<sup>6</sup> syllabae] sil'e (= simile) V.

<sup>7</sup> similiter] simpliciter V.

<sup>8</sup> divisionem] *fortasse <fieri> addendum*.

<sup>9</sup> praeponendo] proponendo V.

§ Sed forte dicet aliquis quod dicta propositio non est multiplex secundum compositionem.

Et quia Aristoteles ostendebat esse multiplicitatem secundum compositionem et divisionem per hoc quod aliud significat in sensu compositionis et divisionis, patet quod non plus exigitur ad hanc multiplicitatem nisi positio talium duorum quorum compositio et divisio aliud et aliud significat; et talia duo sunt in dicta propositione, quia ordinando accusativum cum infinitivo significatur dictum esse falsum, dividendo autem praedicatur currere de homine cum nota falsitatis, et hoc est verum si currere falso praedicatur de aliquo uno homine, non enim stant simul ‘currere falso praedicatur de hoc homine’ et ‘de nullo homine’.

§ Et per hoc patet solutio huius ‘aliquis homo currit, ergo omnis homo currit’, quod sic probatur: ‘aliquis homo currit, ergo aliquem hominem currere est verum; et si hoc, nullum hominem currere est falsum; et si hoc, aliquem hominem non currere est falsum; ergo, per locum a contradictorie oppositis, omnem hominem currere est verum’. [[et]] Haec est multiplex, sc. ‘nullum hominem currere est falsum’: si enim sit composita, tunc est sensus [[et]] “hoc dictum est falsum, sc. ‘nullum hominem currere’,” et tunc bene sequitur ex prima, sed isto sensu non sequitur ulterius ‘ergo hoc dictum est falsum ‘aliquem hominem non currere’,’ sed est consequens. Si autem prima sumatur in sensu divisionis, tunc est sensus “de nullo homine currere falso praedicatur”, sed sic non sequitur ex prima, cum oppositum possit stare. Haec autem non est distinguenda ‘hominem curre<re> est verum’ vel ‘necessarium’, eo quod propositio in talibus non facit diversitatem sensus sicut facit in quibus est natura negationis ut hic ‘hominem curre<re> est falsum.

§ Quaeritur an orationes secundum compositionem et divisionem sint multiplices. \Et videtur quod sic, quia multiplicitas<sup>1</sup>/ dividitur per actuellem, potentiale et phantasticam;<sup>2</sup> hic autem est multiplicitas potentialis.

Item, minus est de multiplicitate in figura dictionis quam in compositione et divisione. Quod patet: est enim multiplicitas eius phantastica; sed

<sup>1</sup> multiplicitas *scripti*] multiplex **V<sup>corr</sup>**.

<sup>2</sup> phantasticam] fantasticum **V**.

concedit Aristoteles<sup>1</sup> multiplex esse in oratione figurae dictionis in illo capitulo <6.168a17> Aut ergo sic dividendum; quare etc.

Contra. In omni analogo ita est quod si [[in]] ipsum simpliciter conceditur inesse, inest secundum principaliorem modum; ergo si secundum divisionem est multiplex, est multiplex multiplicitate actuali.

Item, nullum secundum quid infert suum simpliciter; sed esse potentia est secundum quid esse; ergo, quamvis sit multiplex potentiale, non tamen erit simpliciter multiplex.

Dicitur quod eo modo quo[[d]] oratio est eadem, eo modo est multiplex; est autem eadem secundum materiam, et est multiplex secundum materiam, et potentiale multiplex. Quia enim verissima unitas est unitas formalis, et haec est in actuali multiplicitate, propterea ibi est verissime multiplicitas et propriissime; quae cum non sit in compositione et divisione, potest concedi quod non est ibi multiplicitas nisi per participationem, et hanc naturam analogicam<sup>2</sup> designat per hoc quod dicit “aliquid”<sup>3</sup> †commune†”, et ideo non concedit multiplicitatem ibi esse simpliciter, sed secundum compositionem, hoc est secundum materiam orationis et non secundum divisionem, hoc est secundum formam.

Et si arguatur sic: Sicut se habent multa ad multiplex, sic duo ad duplex; ergo permutatim sicut multa ad duo, sic multiplex ad duplex; sed sequitur ‘multa, ergo duo’, ergo sequetur ‘multiplex, ergo duplex’, et sic, cum oratio secundum [[et]] divisionem sit multiplex, erit et duplex, –

dicendum quod ad multa sequuntur duo secundum esse et non secundum praedicationem, et hoc modo sequitur duplex ad multiplex, sed non propter hoc sequitur si oratio haec est multiplex, ergo haec oratio est [[multiplex]] duplex.

§ Quaeritur qualiter sunt compositae et divisae illae orationes quas ponit hic Aristoteles.

<sup>1</sup> Arist., *SE* 6.168a23-25: “Nam eorum qui sunt in dictione hi quidem sunt secundum duplex, ut aequivocatio et oratio et similis figuratio”.

<sup>2</sup> analogicam] analogitate **V**, *ut videtur*.

<sup>3</sup> aliquid commune] Arist., *SE* 20.177a38-b1: “Habet ergo aliquid et dubiarum interrogacionum, sed est secundum compositionem.”

Hoc planum est intelligenti regulam<sup>1</sup> in primo libro datam. Cum enim dicitur ‘quo vidisti hunc percussum, hoc persussus est’, ex continua prolatione de li ‘quo’ cum<sup>2</sup> li ‘vidisti hunc percussum’ erit divisa, [et] ex discontinua autem prolatione erit composita et significat idem ac si li ‘quo’ componeretur cum<sup>3</sup> li ‘percussus’. Licet enim li ‘quo’ sit in obliquitate, tamen, quia relativum<sup>4</sup> est, vult semper esse principium orationis, et ita semper poni ex parte subiecti; li ‘percussus’ etiam, cum sit adiectivum, potest poni ex parte subiecti \cum/ suo subiecto; [[o]] li ‘vidisti’ autem \de/ sui [[de]] natura numquam habet poni ex parte subiecti; et ita si componatur li ‘quo’ cum<sup>5</sup> li ‘percussus’, sic componuntur quae magis apta nata sunt componi.

Et intellige in omni oratione compositionis et divisionis per rationem Aristotelis prius datam oportet quod ex \con/tinua prolatione alicuius cum aliquo et discontinua prolatione eiusdem penes eundem ordinem accidat compositio et divisio; aliter enim non essent dictiones similiter scriptae. Ut tamen manifestetur sensus compositionis vel divisionis potest ipsa determinatio vel determinabile ordinari cum alio in eadem oratione.

Similiter, cum dicitur ‘quo percussus est, hoc tu vidisti’, ex continua prolatione de li ‘quo’ cum<sup>6</sup> li ‘percus<s>us’ erit composita, ex<sup>7</sup> discontinua autem eiusdem ab eodem erit divisa.

Vel melius dicendum ad iam dictos paralogismos, sc. quod sensus compositionis est secundum quod li ‘quo’ componitur cum verbo, sensus autem divisionis secundum quod dividitur a verbo et componitur cum participio. Quamvis enim li ‘quo’ sīt/ relativum, quia tamen ponitur in obliquitate ideo bene potest poni in eadem oratione cum suo antecedente, eo quod per ipsum in casu obliquo non iteratur antecedens ut aliquid significetur ei inesse vel non <in>esse. Et hoc solum est ratio quare

<sup>1</sup> regulam in primo libro datam] *Quemnam locum in mente habuisset auctor perspicere nequivi.*

<sup>2</sup> cum] *lectio incerta* V.

<sup>3</sup> cum] a V.

<sup>4</sup> relativum **V<sup>corr</sup>** s.l.] relatum V, *quod non expunxit corrector.*

<sup>5</sup> cum] *vel* a V.

<sup>6</sup> cum] *vel* a V.

<sup>7</sup> ex **V<sup>corr</sup>** s.l.] et V, *quod expunxit corrector.*

relativum non reciprocum vult esse principium orationis in casu recto. Quia igitur *li* ‘*quo*’, ex quo obliquum est, magis habet naturam praedicati quam subiecti, si componatur ad *li* ‘*vidisti*’, sic componentur quae magis apta sunt componi, et significat aliquem esse percussum eo quo *tu[i]* *vidisti* ipsum esse percussum, ut oculo; et sic est falsa. Si autem dividatur, et componitur cum<sup>1</sup> *li* ‘*percussus*’, tunc est vera, et est sensus [quod] “*tu vidisti* aliquem esse percussum eo quo percutebatur, hoc autem quo percussus est, hoc *tu vidisti*”. /45v/ In sensu divisionis est falsa, et est sensus “*tu vidisti* eo quo percussus est aliquis, ut baculo”.

§ Quaeritur de hoc quod ostendit <177b2>, sc. orationem secundum compositionem et divisionem non esse eandem per hoc quod dictio diversimode accentuata non est eadem. Videtur enim declarare ignotum<sup>2</sup> per aequaliter ignotum eo quod nondum determinatum est de accentu.

Nisi quod manifestius est [[eadem]] in dictione quando est eadem et quando diversa secundum pronuntiationem quam in oratione, eo quod generatio dictionis est ex syllabis, quae<sup>3</sup> constitutio sensibilis est, constitutio autem orationis ex dictionibus est intelligibilis, et ita non declarat ignotum per aequem ignotum.

§ Quaeritur de generali solutione orationum secundum compositionem et divisionem. Quod enim est commune omni loco in dictione nulli debet appropriari; sed solutio per contrarium est communis omni loco in dictione, ut dicit inferius;<sup>4</sup> ergo inconvenienter huic loco appropriatur.

Nisi quod solutio per contrarium est communis omni loco in dictione, et tamen antonomatice<sup>5</sup> potest attribui compositioni \et divisioni/ et accentui, quia in hiis locis est contrarietas expressa et duae formae significatae inter quas est vera contrarietas, cuiusmodi sunt compositio et divisio; non sic autem in aliis; ideo etc.

<sup>1</sup> *cum] vel a* V.

<sup>2</sup> *ignotum] ignotius* V.

<sup>3</sup> *quae] ex* V.

<sup>4</sup> *Ubinam?*

<sup>5</sup> *antonomatice] antonoma*ce V.

§ Quaeritur de hac oratione<sup>1</sup> ‘bonum sutorem esse malum’ quare magis dicitur vera ex compositione de li ‘sutorem’ cum li ‘malum’ quam ex divisione eiusdem ab eodem, quia videtur esse vera si li ‘malum’ respiciat substantivum extra positum, sic: ‘verum est bonum sutorem esse malum, sc. hominem’.

Dicitur quod adiectivum praepositum substantivo secundum quod ei componitur respicit ipsum, sed si dividatur ab ipso respicit substantivum extra positum; sed ad[[a]]iectivum postpositum in utroque sensu respicit substantivum praecedens ipsum nisi ei postponatur<sup>2</sup> aliud substantivum.

§ Quaeritur quid<sup>3</sup> est illud quod distinguitur in compositione et divisione, sc. an oratio in mente vel in scripto vel in pronuntiatione. Et videtur quod non oratio in pronuntiatione, quia quod distinguitur est idem, est enim multiplex; sed oratio prolata non est eadem, ut dicit in Littera <177b1>. Quaeritur ergo quid debeat distingui et quomodo.

[[Haec]] Huius solutio in parte patuit in primo libro.<sup>4</sup> Dicitur tamen quod oratio in mente opponentis non distinguitur a respondente, eo quod eam non percipit nisi per vocem; sed oratio prolata distinguitur, non tamen prout est prolata sic vel sic. In oratione autem secundum compositionem et divisionem quattuor invenio, sc. materialia et aggregationem, secundum quod nos dicimus ‘haec materialia aggregata faciunt orationem, sive sit composita sive divisa’; tertio invenitur habilitas \ad compositionem et habilitas/ ad divisionem; ultimo haec forma quae est compositio et divisio. Materialia ergo sub aggregatione distingui debent, et non materialia solum, nec etiam sub habilitate hac vel illa, nec sub forma hac vel illa. Dicitur igitur quod oratio prolata distinguitur, sed non in quantum sic vel sic profertur sed, si contingit, prout indifferenter proferuntur materialia aggregata sub habilitate ad compositionem et divisionem. Est igitur distinctio quod haec materialia sic aggregata possunt componi vel hoc modo, et sic erit composita, vel illo, et sic erit divisa.

<sup>1</sup> oratione] orationum V.

<sup>2</sup> postponatur] postponeretur V.

<sup>3</sup> quid] quod V.

<sup>4</sup> Vide in dubiis ad 166a23sqq.

§ Quaeritur cui debetur haec distinctio, an intelligenti et distinguenti an orationi, ita quod de virtute orationis fiat. Hoc autem non contingit, ut videtur, quia oratio non habet plures sensus potentia.

Dicitur quod nulla [[est]] distinctio est bona quae non est de actualitate sermonis, sed de virtute potentialis significationis et per intellectum in actum reducitur, unde ubicumque sint materialia aggregata quae de se apta nata sunt componi secundum orationis constitutionem, ibi potest fieri distinctio ad aptitudinem orationis; [[cum]] haec autem aptitudo est virtus materialis.

<177b27> Solvunt autem etc. In tertia parte ponit solutionem aliorum ad quandam paralogismum secundum compositionem et divisionem, quae ponit ipsum peccare secundum consequens. Et eam improbat per hoc quod non potest haec solutio adaptari ad omnes paralogismos secundum compositionem et divisionem, cum tamen oportet omnium quae sunt secundum idem eandem esse solutionem.

§ Contra. Secundum diversas compositiones et divisiones peccant diversi paralogismi, et diversis vinculis debentur diversae solutiones; ergo non est eadem solutio etc.

Verum est non ea<n>dem solutionem esse specialiter respondentem diversis divisionibus et compositionibus, sed generaliter respondet<sup>1</sup> eis unus modus solvendi, sicut omnes \compositiones/ et divisiones speciales in hiis nominibus generalibus, sc. ‘compositio[nem]’ et ‘divisio[nem]’ convenient.

§ Item, dubium est an solvat divisio ubi fallit<sup>2</sup> compositio econverso.

Et quia hoc dicit Aristoteles paulo post <179a12>, quia etiam compotitio et divisio sunt contraria, et fallere et falsum manifestare similiter sunt contraria, patet quod sic.

Sed contrarium videtur, tum quia nulla fallacia aliam solvit, esset enim sic falsa solutio; tum quia quod est principium decipiendi impossibile est quod sit principium manifestandi deceptionem.

<sup>1</sup> respondet] respondit **V**.

<sup>2</sup> fallit] fallat **V a.c.**

Hoc verum est, unde illa oratio quae contrariatur compositioni et ipsam solvit est in eadem oratione cum illa, illa autem quae fallit non contrariatur compositioni fallenti nec est possibile ipsas in eadem oratione respectu eorundem coincidere.

<21.177b35> SECUNDUM AUTEM ACCENTUM

Tertio adaptat solutionem paralogismis secundum accentum. Et primo significat paucas esse paralogismos secundum hunc locum respectu aliorum locorum. Secundo ibi <178a2> Quomodo autem docet solvere dividendo nomen idem secundum materiam in diversa nomina secundum formam, quae est modus pronuntiandi, postea signando quod aliud significat nomen graviter et acute prolatum.

Et quia non est possibile nomen<sup>1</sup> diversificari secundum prolationem asperam et levem, nec secundum quod eadem vox potest esse nomen vel oratio, nisi fiat diversificatio secundum accentum differentias, ideo est sua solutio generalis. Quia etiam non est idem nomen penitus graviter et acute prolatum, ideo patet quod in hiis non est vere duplex, sed dubium.

<22.178a4> PALAM AUTEM ET IN HIIS etc.

Hic quarto adaptat solutionem paralogismis<sup>2</sup> figurae dictionis. Et sunt hic tres partes, quia primo adaptat eam in universalis, dicens<sup>3</sup> quod palam est horum solutio eo quod habemus genera praedicamentorum distincta, i.e. eo quod scimus distinguere inter genera praedicamentorum et eorum species; et hoc declarat ibi <178a6> Nam hic per hoc quod [per] alterius praedicamenti vel alterius speciei in eodem praedicamento <videtur> propter similitudinem secundum dictionem.<sup>4</sup> Ex qua declaratione manifestum est quod †modi† paralogismorum secundum hunc locum est commutatio praedicamenti.

<sup>1</sup> nomen] nōm V, sed lineola supra n deleta est; i.e. cum n = non scribere incepisset, se errasse vidit librarius et nomen effecit.

<sup>2</sup> paralogismis figurae dictionis] figurae dictionis paralogismis V.

<sup>3</sup> dicens] dicimus V a.c.

<sup>4</sup> dictionem] demonstrationem V.

§ Quaeritur an solvi possint paralogismi figurae dictionis recta solutione.

Et videtur quod sic,

Tum quia dicit Aristoteles in primo<sup>1</sup> huius quod figura dictionis reducitur in ignorantiam elenchi in eo quod duplex; et ad duplex respondendum est per divisionem solum; ergo per divisionem habent <solvi>, quae est differentia rectae solutionis.

Tum quia dicit Aristoteles hic quod palam est quomodo solvendum orationes figurae dictionis eo quod habemus genera praedicamentorum distincta. Vult ergo quod solvi habent per divisionem.

Contra. Non habent solvi per interemptionem nec per divisionem, et omnis recta <solutio> est talis vel talis. Quod non per interemptionem videtur: sic enim solvi habent syllogismi qui fiunt ex falsis, ut illi \qui/ peccant in materia, et huiusmodi non sunt syllogismi figurae dictionis. Quod \non/ per divisionem videtur, quia divisio quae est differentia rectae solutionis aut est distinctio multiplicitatis cum assignatione defectus in illatione, aut est distinctio<sup>2</sup> inter idem et diversum, unum et multa, dividens conclusionem a praemissis, et hoc modo non solvuntur paralogismi figurae dictionis, sed solum loci extra dictionem; nec primo modo, quia in talibus nec est nomen plura significans nec oratio.

Dico quod solvi habent per divisionem. Sed intellige quod sicut multiplicitas dicitur per prius et posterius [et] de actuali <et> potentiali etc., sic et distinctio quae debetur multiplicitati. Cum enim est multiplicitas actualis, dividendum est primo nomen idem vel orationem eandem secundum materiam et formam, quae est prolatio, in diversa significata immediate, quae quidem significat illud nomen vel oratio. In potentiali vero multiplicitate dividendum est nomen idem [[secundum materiam et formam in significata diversa]] vel orationem eandem secundum materiam primo in diversa secundum formam, quae est modus proferendi, ex consequenti autem in diversa significata quae habet illud nomen vel <illa> oratio. In phantastica vero multiplicitate dividendum est nomen idem

<sup>1</sup> primo] principio **V**. *Vide* Arist., *SE* 6.168a23–25: “Nam eorum qui sunt in dictione hi quidem sunt secundum duplex, ut aequivocatio et oratio et similis figuratio”.

<sup>2</sup> distinctio] manifestatio **V**.

secundum materiam et formam in significata diversa, quorum alterum habet, reliquum autem non habet, sed videtur habere propter similitudinem dictionis. Et sumatur hic ‘significatum’ communiter ad significatum proprie dictum et ad modum significandi. Unde cum sic arguitur ‘quicquid heri vidisti hodie vides, album heri vidisti, ergo etc.’, distinguendum est quod li ‘quicquid’ potest stare pro significatione quam habet, et sic est vera, vel pro significatione quam videtur habere, et sic est falsa; videtur enim quod possit significare quale propter similitudinem dictionis quam habet cum eo quod est ‘qualecumque’; nec est hic aequivocatio, quia cum est aequivocatio non sic distinguitur, sed quod possit sic significare vel sic.

§ Item, haec solutio videtur insufficiens, quia solum convenit paralogismis qui fiunt ex commutatione praedicamenti, et dicitur quod duo sunt alia genera paralogizandi iuxta hunc locum, sc. quando commutatur masculinum in femininum et quando una suppositio in aliam. Et secundum hoc solet hoc capitulum dividi in tres partes principales.<sup>1</sup>

Sed hoc falsum est. Non<sup>2</sup> enim fit paralogismus secundum hunc locum nisi commutando rem unius generis vel speciei praedicto modo. Genus enim masculinum imponitur ab actione et femininum a passione, neutrum quia sine discretione sexus<sup>3</sup> indifferenter se habet ad utrumque,<sup>4</sup> et hoc dupliciter: vel quia est in potentia ad utrumque sexum, ut animal, vel quia privatur utroque, ut lignum. Quando ergo commutatur masculinum in femininum vel econverso, commutatur actio in passionem vel econverso.

<178a9> ut in hac oratione etc. Secundo adaptat eam in speciali ponendo paralogismos. Et sunt hic partes duae. In prima /46r/ adaptat eam paralogismis in quibus commutatur res unius praedicamenti in rem alterius. Et haec prima habet septem partes penes septem genera orationum. In prima adaptat paralogismos in quibus commutatur actio in passionem vel econverso, verbi gratia ‘idem [\\non/] secundum idem simul

<sup>1</sup> Cf. Robertus Kilwardby(?), *Comm. SE*, C 330vB–331rA, P 59rB, *de quo vide praefationis § 4.5.*

<sup>2</sup> Non enim &c.] Cf. Robertus de Aucumpno, *Comm. SE*, P 11rB, *de quo vide praefationis § 4.5.*

<sup>3</sup> sexus] sensus **V.**

<sup>4</sup> utrumque] utramque **V.**

contingit videre et videri, sicut oculus intuens se in speculo; ergo idem contingit facere et pati’.

<178a16> Si ergo aliquis. Adaptat huic et et huiusmodi solutionem in speciali dicens quod concessa praemissa non sequitur conclusio nisi concedatur hoc ‘videre e<s>t facere et videri \est pati quod egreditur ab agente <sicut> secare est facere et secari/ est pati’, quae similia sunt secundum dictionem eis quae sunt ‘videre’ et ‘videri’. Sicut [est] enim in aequivocis propter identitatem vocis putatur identitas significationis, sic in hiis propter similitudinem in dictione, ex quo <<\*\*\*<sup>1</sup>>> quod in paralogismis secundum hunc locum oportet esse similitudinem in dictione, et non solum in significatione, sed in modo significandi.

§ Sed est dubium, quia sive concedatur videre esse facere sive pati, nihil minus sequitur conclusio concessa praemissa, quia si videre est pati, videri est agere; ergo si idem et secundum idem contingit videre et videri, et facere et pati contingit; ergo haec solutio[nem] est ad hominem, et non ad orationem.

Aut solum docet Aristoteles per hanc solutionem prohibere ne<sup>2</sup> sequatur dicta conclusio per hoc medium ‘secare est facere et secari fieri’, et patet quod concessa praemissa non solum ad hominem sed ad orationem docuit solvere vinculum huius medii.

§ Sed cum non facta mentione de hoc medio videtur dicta conclusio sequi ex dicta praemissa, dubitatur an praemissa sit vera. Et videtur quod sic per hoc quod Aristoteles asserit hoc hic, et per hoc quod dicitur consequenter in exemplo dicto.

Contra. [[istud]] Idem et secundum idem simul agere in idem et pati ab eodem est impossibile.

Et istud est facile, quia non videt oculus se ipsum in speculo sed suam similitudinem accidentalem secundum imaginem quae videtur per emissionem radiorum egredientium a centro oculi, i.e. a pupilla, et per refractionem<sup>3</sup> ipsorum in superficie speculi regredientium ad idem centrum

<sup>1</sup> \*\*\*] una vox – appareat vel sim. – propter plicam pergameni non visibilis.

<sup>2</sup> ne] non V a.c.

<sup>3</sup> refractionem V p.c.] refractionem V a.c., ut videtur.

replicando<sup>1</sup> imaginem emissam ab oculo. Qualiter autem oculus per celeritatem sui motus videat se ipsum in tenebris habet dici in principio De sensu et sensato.<sup>2</sup>

<178a29> Similes autem sunt etc. In secunda adaptat eam unum paralogismo in quo commutatur quid in quantum, sic: ‘quod quis habuit et non habet, amisit illud; decem digitos habuit et non habet (posito quod unum solum amiserit); ergo decem amisit’.

<178a31> Aut quod<sup>3</sup> non habet etc. Solvit dicens quod commutatur quid in quanta, decem enim quanta sunt; unde ex dicta praemissa, quae est vera, in casu dicto non sequitur dicta conclusio, sed ex hac ‘quot (vel quanta) habuit et non habet, tot (vel tanta) amisit’; sed hanc propter sui falsitatem nullus concessisset.

Ex hoc videtur mihi, sicut tactum fuit in primo libro,<sup>4</sup> quod secundum Aristotelem fit deceptio in dicto paralogismo propter similitudinem [secundum hanc dictionem] inter hanc dictionem ‘quod’ et hanc ‘quot’ vel ‘quanta’. Hoc etiam dixit Alexander.

<sup>1</sup> replicando] reperiendo V.

<sup>2</sup> Arist., *Sens.* 2.327a31-b10, *trl. anon.*: “Levia enim in tenebris habent lucere, non vero lucem faciunt; oculi autem vocatum nigrum et medium leve appareat. Apparet autem hoc, moto oculo, cum accidit quasi duo fieri unum. Hoc autem celeritas facit motus; quare estimatur aliud esse videns et visum. Quare non fit nisi celeriter et in tenebris hoc accidit; leve enim in tenebris lucet, quemadmodum capita piscium quedam et sepie turbidum; et lente moto oculo non accidere, quare estimatur simul unum et duo esse visum et videns. Ille autem se ipsum videt oculus, quemadmodum et in refractione.”

<sup>3</sup> quod] quando V.

<sup>4</sup> *Vide superius, ad 166b10:* “Sed queritur inter quae duo attenditur similitudo in talibus ‘quod quis habuit et non habet, amisit illud etc.’ § Mihi videtur secundum Commentatorem quod inter illa duo, sc. ‘quod’ et ‘quantacumque’. Scribit enim Commentator quod causa apparentiae in dicta oratione est similitudo in hoc quod dico ‘quod’ et ‘quantacumque’, et ideo quia ‘quod’ potest sumi sub eo quod est ‘quantacumque’ credimus quod similiter possit sub eo quod est ‘quod’.” *Quod ad Commentatorem “Alexandrum” attinet, videatur Michael Ephesius, Comm. SE, ed. ultima, 151.28–32: τὴν δ' ἀληθῆ λύσιν τὴν πρὸς τὸ πρᾶγμα σαφῶς ήμεν ἐφεξῆς τοῦ σοφίσματος ὁ Αριστοτέλης παρατέθεικεν ἐν τῷ λέγειν η̄ ὁ μὲν μὴ ἔχει πρότερον καὶ ἔξῆς, δυνάμει λέγων ὅτι ὁ μέν τις πρότερον ἔχων ὕστερον οὐκ ἔχει, εἴς ἀνάγκης ἀποβέβληκεν, οὐ μὴν δ' ὁσον οὐκ ἔχει η̄ ὅσα οὐκ ἔχει, ἀνάγκη τοσαῦτα ἀποβαλεῖν…*”.

§ Quidam tamen dicunt quod hic<sup>1</sup> similitudo est inter has dictiones ‘decem’ et ‘denarius’, qui potest sumi sub eo quod est ‘quantus’,<sup>2</sup> quod ‘decem’ non, †quia secundum dictionem in omni praedicamento reperitur, ut <dicitur<sup>3</sup>> in primo Topicorum†, et hoc quod dico ‘quod’, sicut hoc quod dico ‘quicquid’, non solum distribuit inter ea quae significant quid sed inter ea quae dicunt<sup>4</sup> quid, hac ratione: ‘quicquid’ non est nisi ‘quid’<sup>5</sup> geminatum.

Sed dicendum quod ‘quicquid’ non est ‘quid’ geminatum per dictionem sed per significationem.

Et quod<sup>6</sup> falsa sit dicta opinio probatio: secundum ipsam enim bene sequeretur ‘quod quis habuit et non habet, \hoc amisit; denarium habuit et non habet; ergo denarium amisit’; similiter ‘quicquid heri vidisti, hodie vides; heri vidisti albedinem; ergo etc.’. Et tamen patet quod non sequitur, et hoc patuit<sup>7</sup> in primo libro.

Item, abstractum esse vel intelligi sine concreto est impossibile vel econverso; convertuntur ergo secundum essendi<sup>8</sup> consequentiam; sed sub quocumque potest sumi unum convertibilium, et reliquum; ergo etc.

<178a36> Et quoniam<sup>9</sup> dabit quis etc. Haec tertia pars habet duas. In prima ponit tres paralogismos in quibus commutatur ad aliquid in quid, cum suis solutionibus et solutionum declarationibus ipsis paralogismis adaptatis. In secunda, ibi <178b10> Solvunt enim etc. recitat duas falsas solutiones, et eas improbat per hoc quod dantem oppositum earum

<sup>1</sup> hic] *vel* haec **V**.

<sup>2</sup> quantus] quamvis **V**.

<sup>3</sup> dicitur] *exempli causa supplevi*.

<sup>4</sup> dicunt] dicit **V**.

<sup>5</sup> quid **V<sup>corr</sup>** *s.l.*] quod **V**, *quod exp. corrector*.

<sup>6</sup> quod *ex quid correctum vel vice versa V*.

<sup>7</sup> patuit **V p.c.**] potuit **V a.c.**

<sup>8</sup> essendi] *iter.* **V a.c.**

<sup>9</sup> quoniam] quando **V**.

contingit solvere orationes quas dicuntur solvere,<sup>1</sup> et dantem oppositum verae solutionis non contingit solvere.

§ Sed<sup>2</sup> est dubium quod dicit <178a39> ‘solum’ significare ad aliquid, quia quod est ad aliquid dicit comparationem ad aliud, et haec dictio ‘solum’ privat comparationem; quare non est ad aliquid.

Nisi \quod/ etsi haec dictio ‘solum’ privat comparationem unam, ponit tamen aliam, sicut se habet hoc ipsum ‘dissimile’ ad hoc quod dico ‘simile’ et ‘inaequale’ ad ‘aequale’.

Sed cum omne<sup>3</sup> quod dicitur ad aliquid se habet ad aliquid, et nihil est ad quod se habet haec dictio, quare non erit ad aliquid.

Aut est aliquid ad quod se habet, cum significet idem huic orationi ‘non cum alio’, ut vult hic <178a39> Aristoteles, et hoc quod dico ‘alio’ ad aliud se habet, scimus enim quod est respectivum.

Item, quod est ad aliquid est unius generis; nihil quod se habet communiter ad omnia genera est unius generis; et sic, cum haec dictio ‘solum’ communiter se habet ad omnia genera, non erit ad aliquid.

Aut, quamvis extrema ei<u>s possint esse indifferenter in quolibet genere, tamen ista relatio sive comparatio inter extrema est unius generis. Extrema enim quorundam relativorum non necessario sunt in eodem genere cum ipsis; verbi gratia, extrema istorum relationum “idem” et “diversum” sunt in substantia, et harum “inaequale” et “aequale” in quantitate, et harum “simile” \et “dissimile”/ in qualitate.

§ Dubitatur de hoc quod dicit Aristoteles <178b18> quod dictorum solutio non est conveniens, quia dantem oppositum illius <non> contingit solvere. Eodem modo diceret cavillator[um] quod solutio Aristotelis possit improbari.

Aut solutio Aristotelis est manifestatio loci sophistici applicati hiis orationibus, et ideo dato opposito suaे solutionis non contingit solvere,

<sup>1</sup> solvere] et dantem oppositum earum contingit solvere add. V a.c.

<sup>2</sup> *Idem dubium iisdem rationibus et similibus solutionibus tractat* Robertus (Kilwardby?), *Comm. SE*, C: 332rB–vB.

<sup>3</sup> omne] coē (= commune) V.

quia nisi<sup>1</sup> sit eorum, non manifestat causam defectus in oratione secundum potentiam loci sophistici.

<178b24> Amplius autem et heae etc. In quarta adaptat eam paralogismis in quibus commutatur quid in quale vel econverso.

<178b31> Et putas quod aliquis ambulat. In quinta adaptat eam paralogismo in quo commutatur quid in quando.

<178b33> neque quando<sup>2</sup> etc. In sexta adaptat eam paralogismo in quo commutatur quid in ubi.

<178b34> Et putas quod quis. In septima adaptat eam paralogismo in quo commutatur quid in quae, sive singulare in plurale, sive quid in quantum; singulare enim dicit hoc, et plurale haec ad modum discreti.

#### <178b36> ET QUONIAM EST QUIS TERTIUS HOMO

In secunda adaptat eam paralogismis in quibus commutatur una species unius generis in speciem aliam, sicut una suppositio in aliam; sunt enim suppositiones qualitates terminorum, quia ab eis denominantur termini. Et sunt hic duae partes. In prima ponit paralogismos in quorum uno commutatur quale quid, sicut omne nomen commune dicitur quale quid significare vel supponere, in hoc aliquid, sic: ‘Coriscus est<sup>3</sup> tertius ab homine, et est homo, ergo est tertius a se’. Et est hic accidentis, ut patuit in primo libro <5.166b32>; et consequens si credatur consequentia converti ab homine usque ad Coriscum, eo quod econverso tenet; <et> figura dictionis si credatur eadem suppositio eius quod est ‘homo’ et eius quod est ‘[homo] Coriscus’ eo quod similia sunt <secundum> dictionem.<sup>4</sup>

In<sup>5</sup> alio commutatur quale quid, sicut illud quod est quid in veritate, <sed> adiunctum cum quali dicit quale quid, in hoc aliquid, ut Coriscus musicus in Coriscum.

<sup>1</sup> nisi] n *cum a suprascripta pro n cum i suprascripta V.*

<sup>2</sup> quando] qm (= quoniam) V.

<sup>3</sup> est] secundario insertum esse videtur; sequitur in V et expunctum.

<sup>4</sup> dictionem] dictioni V.

<sup>5</sup> In alio] continuatio est eius quod supra dixit in quorum uno.

<179a2> quare non est. In secunda ex nunc dictis concludit quod non contingit exponere quale quid primo modo dictum per aliquod sui singulare determinate, aliquo tamen modo, sc. indeterminate, contingit, ut si dicatur ‘Coriscus est tertius ab homine, ergo est tertius ab aliquo homine’. Aliter enim esset commune penitus praeter singularia, quod est contra Aristotelem; et hinc est quod particularis et indefinita dicuntur simpliciter converti.

Iam patet quod non sunt nisi duo modi paralogizandi iuxta hunc locum: unus quando res unius praedicamenti commutatur in rem alterius, et huius<sup>1</sup> modorum patet numerus in primo; alius quando species unius praedicamenti commutatur in speciem aliam, ut quantitas discreta in continuam vel econverso, et huius modorum numerus latet, quia huius species in infinitum possunt procedere <\*\*\*> et ut una suppositio in aliam, et huius modorum numerus patebit consequenter. Et universaliter intelligendum quod iuxta hunc secundum modum peccatur quando creditur una species esse alia, vel species suum appellatum, vel quod aliquid <est> quod non est propter similitudinem eiusdem dictionis ad se.

§ Sed cum ex commutatione<sup>2</sup> suppositionis in aliam aliquando fiat locus iste et aliquando non, quaestio est quando sic contingit et quando non.

Dicendum quod cum variatur suppositio, aut secunda intelligitur in prima, et tunc non fit; aut non, et tunc fit.

Ad quod sciendum qualiter fit, dividatur suppositio in simplicem, personalem et mixtam.

Simplex est dupliciter: vel quando terminus communis stat pro nomine speciei, ut hic ‘homo est species’; vel pro universalis significato termini communis, ut quando terminus communis praedicatur mediante hoc verbo ‘esse’ sine additione, ut ‘homo est animal’; vel etiam subicitur, ut ‘piscis natat in mari’; et neutra istarum intelligitur in altera.

Mixtus est quando terminus communis in sua ordinatione partim stat pro appellato et partim pro significato, ut hic ‘piper<sup>3</sup> venditur hic et

<sup>1</sup> huius] h' V; i addidit V<sup>corr</sup>, quo huiusmodi effecit (similiter in duobus huius sequentibus): sed sive huiusmodi sive huius modi legitur, illud modi supervacuum est.